U, S [= wr]

3 ego *U*corr om. US 4 EXPL̄ — EVNDEM *U* EXP̄ PRIMA INCIP̄ NESTORII EPL̄A SECVNDA *S*  
6 prædicatissimum *Ur* 9 suscepimus *Uw*³ suscepimus *S* 10 habeat *scripsi* habeo *US* quis] quid *r*  
quod *in* quid *corr.* *w*² 13 perpessos *w*² perpessis *US* 14 condolere *w*² *r* cum dolere *U* cum dolore *w*  
16 momentum *Baronius* nomen tuum *US* 18 spectatione *US* 21 eruere *S* erudire *U* 23 de  
*addidi* 26 utraque natura *US* 28 reclamantem *scripsi* reclamantes *US* 30 lacunam *statui*, *exciderunt*  
*quæ Nestorius de χριστοτόκος proponēbat* ad *del.* *Baronius* 31 *xpo* *Uw* *xpi* *r* lacunam *agnouit* *Loofs*,  
*suppleuerim* e. g. deitatem et humanitatem in unam adorationem coniungit, cum deitas sit 33 pluritatem *w*²  
33/34 considera *Garnier* considero *US* 35 faciat *r* faciant *Uw* rogo *Ur* ergo *w*

maxime cum litterarum sequester fidelissimus Valerius cubicularius possit beatitudini tuæ aperte exponere molestias eorum.

Omnem in Christo fraternitatem quæ tecum est, ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus. EXPL

EPISTVLA CAELESTINI PAPAE PRESBYTERIS DIACONIBVS CLERICIS ET PLEBI  
CONSISTENTIBVS CONSTANTINOPOLIM ANTE SYNODVM

- V 1** Cælestinus episcopus presbyteris diaconibus clero [dei seruis] et plebi consistentibus Constantinopolim, dilectissimis fratribus, in domino salutem. Ad eos mihi qui faciunt ecclesiam, locuturo det apostolicus sermo principium, ut sancti discipuli prius audiant <sup>9</sup> illius qui prædicauit gentibus, uerba doctoris. præter illa quæ sunt, inquit, <sup>2</sup> *Cor. 11, 28.* extrinsecus, instantia mea cottidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. <sup>29</sup> et rursus: quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et <sup>12</sup> ego non uror? ita et nos, licet longe positi, ubi peruersitate doctrinæ cognouimus nostra membra lacerari, paterna sollicitudine nos urente pro uobis, alieno flagrauimus incendio, licet inter ecclesias dei, quæ in unum Christi thalamum ubique referuntur, <sup>15</sup> <sup>2</sup> nihil longe sit, nihil censeatur alienum. cum ergo nostra uiscera sitis, iure trepidauimus ne fidem uestram, quæ ubique prædicatur, a tramite ueritatis insinuatio male docentis auertat. nam Nestorius episcopus de uirgineo partu et de diuinitate Christi dei saluatoris nostri, uelut eius reuerentiæ et communis omnium salutis oblitus, nefanda prædicat, uitanda persuadit, sicut et eius scripta ad nos ab ipso cum propria suscriptione <sup>20</sup> *ep. 3. 4* transmissa, sicut etiam relatio sancti fratris et coepiscopi mei Cyrilli per filium meum *Coll. V 144* Posidonium diaconum ad me missa patefecit. quibus omnibus recensitis, magnam uitandamque peruersitatem impiæ prædicationis inuenimus. humanam enim in Christo nostro discutit diuinamque naturam, nunc solum hominem, nunc ei societatem <sup>24</sup> <sup>3</sup> dei, quotiens tamen dignatur, adsignans. sed nos, sicut Hieremias ait, talium prophetarum uanos non possumus audire sermones. audiat Ezechielem, et quid sibi

V JK 375. extat etiam in Coll. CT XI; Græca uersio habetur in V II S17 A8

U, S [= wr]

2 aperte U per te S

U, S [= wr], F, T [= pi], C [= vm], L [= αβγδ], H [= deg]

5. 6 EPISTVLA — SYNODVM U EPISTOLA PAPAE CAELESTINI AD PPBB DIAĀ ET [presbyteris diaconibus, et om., r] CLERICIS ET PLEBI CONSISTENTIBVS CONSTANTINOPOLIM S om. F ITEM INCIP ALIA EPL EXORTATORIA EIVSDEM SĀI EPISCOPI CAELESTINI AD CONSTANTINOPOLIM CLERO ET PLEBI MISSA L Incipit epistula exhortatoria eiusdem sĀi episcopi cælestini constantinopolim clero et plebibus missa H eiusdem cælestini episcopi [episcopi om. T] epistula [om. v] scripta [om. i] ad clerum et populum constantinopolitanum [huc usque i], in qua eos monet ut non respiciant prauam nestorii doctrinam, sed magis ad orthodoxam fidem [fidem om. C] qui ab initio perceperunt a sanctis apostolis et euangelistis. insuper scribit communicatores esse omnes [esse omnes suos in suos esse omnes corr. v] contradicentes nestorio et expulsos ab eo TC 7 episcopus om. F cf. Γ presbyteris et TC diaconus w, corr. w<sup>2</sup> diaconis L clero FF cleri T clericis UC et clericis S om. LH dei seruis TT et dei seruis C dei famulis H et dei famulis L om. USF et om. F plebi USF catholicæ plebi LH catholico populo TC καθολικῶν λαῶν Γ consistentibus US consistenti LH consistente F degentibus TC 8 dilectissimis — salutem om. US dilectissimis fratribus om. F qui mihi faciunt i qui faciunt mihi m 9 apostolicus det L 10 inquit om. FL, corr. F 12 rursus L quid F ego om. USFβδ, corr. U<sup>2</sup>w<sup>2</sup> 13 ubi om. L prauitate L cognoscimus L 14 urguente L nobis mγ 14/15 alienum — incendium T 14 fraglauimus U fraglabimus C flagitauimus i flagramus L 16/17 trepidamus F 17 insinuatione L 19 communionis Fαγ oblitus est p 20 persuadet USiδ scripta] epistula LH 22 possidonium diaconum TC diaconum possidonium LH 23 impii F nostro om. Γ solum eum hominem LH eis C et e om. dg 26 non possumus uanos LH possumus F audiat FCδ audiet β audi αγH audiat et UST et om. p

Ezech. 13, 9. immineat, recognoscat. extendam, inquit, manum meam super prophetas  
 10 qui uident mendacia et locuntur uana. in populi mei non erunt  
 disciplina neque in scriptura domus Israhel scribentur et in terra Israhel  
 non intrabunt, quia populum meum seduxerunt. ubi est debita erga  
 sanctum gregem cura pastoris? ubi est dominicorum sollicitudo sæptorum? quid  
 5 spei habeat grex, quando lupum se ipse pastor ostendit et sic oues inuadit, ut grassetur  
 in singulas? eo namque ore laniantur, quo impia proferuntur. præbentur pabula  
 non refectura, sed noxia; beatus tamen grex, cui dedit dominus de pascuis iudicare.  
 4 unde, sicut uos facere non ambigimus, impiam disputationem debet fides uestra respuere,  
 ut apud uos uigilantes in Christo inter cibum et uenenum sit certa discretio et permaneatis 10  
 in his quæ sermone superiorum pastorum docente didicistis, scientes fuisse uobis hactenus  
 sacerdotes magisterio et sanctitate pollentes, qui numquam a paternis traditionibus de-  
 5 uiantes ecclesiam domini summa quiete rexerunt. nam ut a recentioribus inchoemus,  
 quid non animis uestris eruditio sanctæ memoriæ episcopi Iohannis infudit? cuius sermo  
 astruens catholicam fidem toto orbe diffusus est, qui nusquam per doctrinam suam 15  
 defuit, quia ubicumque lectus est, prædicauit. illius diligenti prudentiæ constantia  
 celebrata successit; rexit enim sanctæ memoriæ episcopus Atticus Christianum populum  
 decessoris exemplo et sacrilegos persecutus est hæreticorum furores. habuimus,  
 hoc decedente, collegam beatæ memoriæ Sisinnium, scientem quid possit gloriæ remanere,  
 si integra et intemerata quæ ad se usque peruenerant catholicæ fidei ornamenta seruaret. 20  
 Mt. 10, 16 intelleximus ei nec columbæ simplicitatem nec prudentiam defuisse serpentis. flui-  
 6 mus, fratres carissimi, uelut præscii futurorum, cito uos eius præsidio destitutos. in  
 hoc enim, qui de deo nostro aliter disputat quam ipse de se, quam de ipso apostoli tradi-  
 cf. Ezech. 34, derunt, quid spei inueniamus, ignoro; qui non solum adritos non alligat, sed et atterit  
 4 alligatos; non solum elisos non eleuat, sed etiam stantes conatur elidere; non solum 25  
 cf. Mt. 12, 30 dispersa non colligit, sed et collecta dispergit; quamuis nec conteri possit domino mens  
 dicata nec elidi qui stat uirtute cælesti, sed nec sancta turba dispergi. aperte ergo  
 dilectioni uestræ, quod sine lacrimis non possumus dicere, nuntiamus: mouit disputator  
 7 uester prælium ueritati, antiquæ fidei intulit manus, in pugnat apostolos, prophetas  
 quibus legibus se episcopum dicit, abusus nouo et uetere testamento? nam et in-  
 tellectum figuræ respuit et inter nos uersatam non recipit ueritatem. aliter denique  
 Christi dei nostri tractat arcanum quam fidei nostræ patitur sacramentum, quod reue-  
 renter secutus est omnis catholicus disputator. nemo enim bene religioni deditus  
 8 aliud de Christo sensit quam de se uoluit ipse sentiri. mouit aliquando sacrilegam 35

27—35 adfert Eutyches Spicil. Casin. 1, 99. 100

U, S [= wr], F, T [= pi], C [= vm], L [= aβγδ], H [= deg]

3 et om. F terram Fideg I 4 erga] circa C 9 ambigemus Fp 10 ut] del. v et T ut inter  
 CH, corr. m 11 hactenus om. LH 13 summa] sancta L nam] et L 15 adserens L num-  
 quam F 16 qui L diligentia F 19 decedente H posset USβγδ gloriæ seminare F  
 gloriose manere αγ gloriæ se manere βδ 20 et quæ UFTβδ et qui αγ peruenerat F 21 astu-  
 tiam L etiam astutiam H 22 fratres carissimi om. F uelut] ut F furorum scito p nos C cf. Γ  
 23 qui om. L 24 inuenimus USpCH, corr. m<sup>2</sup> qui om. I et om. Fi conterit H 25 alligantes  
 L illisos r elidere FL allidere UwTCH illidere r 26 et om. L non L 27 illidi r sed om. L  
 turbata F ergo] enim LH 28 dilectionis S, corr. r disputatio F 30 dicentis de se C  
 31 iudicat LH ueteri SFCLH et om. SLH 33 de xp̄i CHI dū Tγ tractat H  
 arcano CH 34 bene] ueræ C aliter I religionis UpC, corr. m 35 sentit FmLH, corr. m<sup>2</sup> in mg  
 sentire F aliquando hanc H hanc L

- quæstionem Samosateus Paulus, cum sanctæ apud Antiochiam præset ecclesiæ; sed eum de throno, cui feraliter præsidebat, sacerdotum catholicorum sententia unita deiecit. semper enim abscidendi sunt huiusmodi, qui conturbantes animum populi Christiani et pro arbitrio suo euangelia uertentes deo fructificare non possunt, et colenda est uinea
- 9 quæ ius possessoris agnoscat. certum est autem quia tales sermonum nouitates de uano gloriæ amore nascuntur: dum sibi nonnulli uolunt acuti perspicaces et sapientes uideri, quærunt quid noui proferant, unde apud animos imperitos temporalem acuminis gloriam consequantur. sed quis umquam ueram gloriam, dum sibi sapiens uidetur, optinuit? deus enim noster infirma mundi elegit contra fortia et sapientes per mundi 1 Cor. 1, 27 stulta confundit. quis in mundi sapientia gloriatur nisi qui se confitetur esse de mundo, 10 nisi qui illius se negat esse discipulum qui ait se non esse de mundo? una est gloria, Ioh. 17, 16
- 10 ut, sicut ait apostolus, qui gloriatur, in domino gloriatur. nonne huic uestro 1 Cor. 1, 31 episcopo, sed nunc usque uestro, nisi quod credimus, credat, uidemus hanc sententiam conuenire? stultus factus est cum se dicit sapientem. professa quippe stultitia Rom. 1, 22 est illum quem dei scimus esse sapientiam uirtutemque, nescire; nescire enim se ea quæ 1 Cor. 1, 24 discutit, confitetur. nec hunc dilectio uestra miretur a uia ueritatis errasse, quem 16 Christum, qui est uia nostra, uideat perdidisse. deprehendimus interdum se sinistra Ioh. 14, 6 disputatione prodentem, interdum latentem quibusdam cuniculis et sua uenena celantem. et cum oportuerit nos, sequentes sententiam prudentissimi Salomonis, nullum ad eius Prou. 26, 4 imprudentiam præbere responsum, ne similes eius essemus, suademus tamen ut apostolos, ut prophetas nobiscum sequatur, ne cum omnibus solus occurrit, solus ab omnibus refutetur.
- 11 Vobis uero diligentius uigilandum est ut inimici prædicationibus resistatis. maior enim uobis sollicitudo est, cum intra ecclesiam uobis ecclesiæ aduersa dicuntur. habeant laboris indutias quos aduersarius foris positus incessit, qui dispersi propugnaculis 25 murorum se defensione tutantur; nesciunt ferias quibus intus est hostis. sed in hoc intestino bello, in hoc domestico prælio fides uobis murus sit et contra perfidiam spiritalibus se telis ipsa defendat. seruemus hanc, quia nos seruata custodit; per hanc firmamentum nostrum deus est atque refugium. eripit de manu peccatoris, Ps. 70, 3 cui uos in fluctu positos conuenit dicere: domine, libera nos, perimus. Mt. 8, 25
- 12 Ad uos nunc, clerici et omnes qui deuoti estis domino, noster sermo uertendus est. 31

U, S [= *ur*], F, T [= *pi*], C [= *vm*], L [= *αβγδ*], H [= *deg*]  
 p. 16, 35/1 quæstionem sacrilegam C samosatenus USTCLH p̄cesset m p̄cessit Fv 2 sede  
 LH una L 3 huiusmodi om. L conturbant animam xp̄iani L cf. F considerantes F 4 euangeli F  
 euangelica v euangelistam m euangelium m² in mg. et colenda] excolenda LH 5 quæ ius] quæ eius F  
 quam eius αβγ quam eis δ possessor L autem om. L qui Fp quod L sermonum] sententiarum  
 num [nunc δ] L sententiarum H 6 uanæ iCH malo L nascuntur] descendunt LH prespicac-  
 ces Fβγ et sapientes] que H 7 quærunt] quæ sunt C quod F imperatos αβH, corr. ad im-  
 perat hos γ 9 contra] ut confundat LH 10 stultitia F confundit FiL in] de LH con-  
 fitetur] scit βδH scis αγ 11 nisi — mundo om. L esse¹ om. F 12 ut om. L apostolus  
 ait H huic] quid L nostro C 13 uideamus Fi uidemus nisi L 14 dicit esse Fγ  
 15 dei om. F se enim F 16 qui FL 17 nostra] nunc L uideatur L uiam F perdidit F eum  
 interdum FL 18 prudentem wFαγH prouidentem p 19 nosse quiætēs α nosse quæ te γ nos sequi  
 [sequi om. e] H 20 prudentiam F ei LH 21 ut] nobis [nobiscum δ] ut L nec Lm  
 23 diligentius] de illis L inimi p impiis i resistetis Fm, corr. m² 24 ecclesia F uobis-  
 cum F<sup>corr</sup> ecclesiæ] est a quo F 25 habent Fi aduersius F positos L dispersis Fm²γg,  
 corr. g 26 maiorum se F se murorum L murorum vH murum m defensionis F nescientes L  
 in quibus T 27 est L et] quæ L 28 defendit STCLH, corr. m² defendet w² quæ L 29 perfru-  
 gium L eripi δH 29/30 peccatorum quibus L 30 uos om. L fructu H positus F positus L

dicat fortassis aliquis ordinem non esse seruatum. uolumus et nos prius, quod ratio postulabat, habere uerba uobiscum; sed eorum cura maior optinuit, quos uolumus in commune seruare. neque enim de uobis dubitare debemus, quibus utique ducibus illos pro fide stare credamus. sancti et deoamabilis fratris et coepiscopi mei Cyrilli per filium meum Posidonium diaconum ad me directa relatio ea in uos agi loquitur, quæ potest in ecclesiæ membra agere qui eius capiti non pepercit. non uos ista dis-  
 crucient. maior gloria est in labore maiore, quia certaminis qualitas facit præmii  
 2 Tim. 2, 5 1:3 qualitatem. legitis enim nobiscum, quod is qui legitime certauerit, coronatur. unde  
 adhortatio uobis nostra debetur, quæ et pusillanimis et uiriliter resistentibus necessaria  
 est, ut et temptamenta ualcant ferre qui nequeunt, et firmiter possint stare qui certant. 10  
 numquam nostri regis arma uincuntur. probatio est omnis temptatio Christiano,  
 Rom. 5, 3, 4 quippe quæ patientiam, sicut legimus, operatur; ex hac spes nascitur, quæ neminem,  
 scriptura spondente, confundit. unde, fratres karissimi, quia consolatio uestra  
 Rom. 12, 1 ex deo est, cui corpora uestra, hoc est uos ipsos, uiuas, ut ait apostolus, hostias  
 exhibetis, repugnantes nolite deficere. dat ille uirtutem qui per apostolum nos 15  
 2 Cor. 6, 7 14 monens esse uult membra nostra arma iustitiæ suæ. habetis exempla sanctorum,  
 Ps. 125, 2 qui olim seminantes in lacrimis, in gaudiis messuri sunt in futurum. non  
 amat noster dominus seruum nisi experimentis probatum. Christianos animos rerum  
 cf. 1 Cor. 9, 24 palæstra semper exercet. currite, ut uos in uis domini inuicem transeatis; nolo  
 cf. 1 Cor. 11, uos ab aduersariis comprehendi. oportere dicit esse apostolus quæ uidemus; fortitu- 20  
 19 dinem fidemque non nisi campus ostendit. difficile est otium coronari; præmia non  
 Ephes. 6, 17 nisi laboribus deferuntur. nolo salutis galeam capita uestra deponant; nolo se lorica  
 14 fidei exuat qui idoneum Christi militem profitetur. nostri nobis bella mouerunt, si  
 tamen nostri dicendi sunt quos ad inimicum transisse rupto fœdere sentiamus. uestrum  
 Ps. 121, 2 est stantes pedes habere in atriis Hierusalem. uolumus uobis gressus esse perfectos, 25  
 15 ne umquam in exemplum simile alicuius uestigia moueantur. sequantur cum malo  
 cf. 1 Io. 3, 10 diabolus qui se ex eo simul esse cognoscunt. uos, qui filii dei operibus apparetis,  
 Mt. 7, 20 quia ex fructibus uult unumquemque cognosci, uicissim mentes consolamini pusillorum:  
 infirmos quosque suscipite, confirmantes eos. non uos seducat impietas, sed de bono  
 et malo pro qualitate sui tenete sententiam, uitantes peruersa, quæ sunt recta, laudantes. 30  
 Prou. 17, 15 abominationi est enim deo, Salomone dicente, quisquis uel iustum pro iniusto  
 uel pro iusto ducit iniustum. nulla est tribulatio temporalis, si sit ante oculos  
 Ps. 26, 3 16 perenne præmium, cui nihil conuenit anteponi. clamat noster ymnidicus, si aduersum

U, S [= wr], F, T [= pi], C [= vm], L [= αβγδ], H [= deg]

1 fors C, corr. m<sup>2</sup> uolumus FrvaβγH, corr. r quod] ut L 2 uolumus UTv 3 communi-  
 ne F nec L de om. H 4 fidei F credamus Fiaδ credimus CHI' debemus βγ tradamus USP  
 5 possidonium UTvLH diaconum suum LF diaconum sua F relatio ea] relatione F in om. p erga  
 1 contra CH 6 non] nos F 7 enim est gloria C enim gloria est H cf. F præmium H 9 adoratio p  
 nostra uobis LH pusillanimis USF, corr. w duriter L 10 et om. FTCH et] ut F 11 omnis]  
 hominis L xpiani L xpiana v 12 quæ] cum L qui H operatur sicut legimus C spe α species L  
 12/13 ex — uestra om. U 14 uiuos UF 15 exhibentes F illi F 15/16 nos] dixit nos L 16 uult  
 — nostra] nos uoluit L 17 gaudio FδIII' gaudium αβγ futuro H 18 dominus noster iCLH ex-  
 perimentum αβγ in experimento corr. α xpianus animus UFp xpianum animum i xpianas animas  
 CH rerum] ferus U 19 ut] et F 20 oporteret H esse om. L uidimus S 22 luri-  
 cam USFaβ, corr. w<sup>2</sup> 24 sunt om. F 25 uolumus αβγ 26 exemplo p similem F 27 diabolus  
 USαβγI' diabolo Fδ diabolo diabolus TCH simul om. LHI' cognoscant C qui om. wTL, corr. w  
 apparentes F 29 quoque iL que CH de om. L 30 tenentes U tenente mδ uitate C,  
 corr. m praua LH et recta F 31 abominatio FCLH a deo pCH dicente salomone C iustum  
 iniustum p 32 pro om. F dicit vL temporalis] temptamenti L si om. USF cf. I  
 33 aduersus CaβδH

se castra consistant, spe illuminationis illius sibi penitus non timendum. si certamen cum gentibus haberetis, esset utique magna uictoria superasse eos quos semper haberetis inimicos; quanta est dicenda uictoria, ubi sacerdos prædicatione mutata catholicorum factus est persecutor? contra Paulum proprie in omnibus sentiens, qui euangelii domini, quod ante fuerat persecutus, factus est postea prædicator. desertus est impius 17 disputator sancto spiritu, postquam in ipsum spiritum sensit aduersa. merito, si persistet, audiet a nobis Samuhelis uerba, quæ Sauli tunc ab ipso dicta sunt sacerdote: spernet te dominus, ne regnes in Israhel. hoc ille meruit qui solum in 1 Reg. 15, 23 agendis rebus dei præcepta contempsit; quæ huic pœna debetur qui se in ipsum dominum maiestatis crexit? curare nunc uestrum est quodcumque uulnus infixit, et his 19 præbere medicinam qui eius sermonibus sauciati sunt. firmis in hunc state uestigiis, quem, sicut eius sermo demonstrat, iam cecidisse uidcamus. quicquid in uos intulit, ferte patienter. indixit iniurias, indixit exilia; ille in suis hunc passus est, quem suscepisse pro nobis hominem diffitetur. unde nullus defleat quicquid in aliquos 18 uestrum facere molitus est. patientiæ uobis atque constantiæ forma sit Stephanus, 15 primus Christi testis existens. plebs in hunc prædicantem striduit perfidorum, nec Act. 7, 54-56 tamen idoneus Christi comes tacuit quod uidebat. exclamabat inter furentes, inter religionis inimicos, uidere se apertos cælos et filium hominis, propter quem talia patretur, 19 stantem ad dexteram dei. longum est ire per singulos qui uitam uel morte uel confessione mercati sunt; habetis uos pæne nostrorum temporum, quicumque ecclesia estis 20 eieci, beatæ recordationis Athanasii Alexandrinæ ecclesiæ prudentissimi sacerdotis exemplum. cui non consolationi sit illius tolerantia? cui non spem faciat eius expectata reuersio? eicitur Arrio persequente, sed reuocandus domino prosequente. passus est carcerem, passus angustias, nec mirum si uir apostolicus ea passus est quibus 24 se apostolus exercitum gloriatur; in his tamen omnibus secutus est illum qui sibi in 2 Cor. 11, 23 tribulationibus se placere testatur. fugatus illinc, in nostris partibus recreatus est; 21 denique hic ei redintegratus status est et in hac sede requiem communionis inuenit, a qua semper catholicis subuenitur. nec tamen sensit in tribulationibus lassitudinem 20 qui factus est persecutione confessor. unde Christianorum nullus inlatum sibi tem- 29 porale deflere debet exilium, quia eorum nemo exul est deo. timeamus ne regione Ps. 114, 9

U, S [= wr], F, T [= pi], C [= um], L [= αβγδ], H [= deg]

2 magno F superasset H habueritis L habuerit F 3 dicenda uictoria est LH 4 paulo p sententis m, corr. in mg. m<sup>2</sup> 5 antea UFpC 6 ipso spū CH sentit F 7 persistit TCαH persistat F sacerdotis αβγ 8 spernet] separet LH hæc L quia CHI solus T se dum L 9 dei rebus L rebus fidei F quid L pene L debetur CLH se ipsum ad βδ sum ad α suum ad γ 10 quare nunc uestrum est curare L nostrum CHI infixit pC 11 præstare FLH sermone LHI in hunc] nunc L 12 cecidisse p uidemus LH et quicquid CHI in uos om. TCH 13 sapienter USp ex alia αγH illi H om L nunc L 14 aliquo FLI 15 patientia Fδ patientiam γ sit om. LH 16 existat vLH studuit rF 17 comes om. r<sub>2</sub> exclamat FiL exclamauit CH 18 patiebatur LII 19 stare LII irc] ne Up 19/20 morte — pæne om. F 19 mortem wCH, corr. d 19/20 alibi conuersatione confessione H conuersione Tm conuersionem v 20 uos pæne] magnum L quicumque] quietis L 21 electi SCL lecti p 22 consolatio αγ consultatio βδ tolerantia cui non exemplum sit illius tolerantia L tolerantia cui non exemplum sit illa constantia βδ 23 spectata C reuocetur αβγ reuocatur δ 24 passus est F est passus C passus Fp 25 exercitatum gloriatur Fm<sup>2</sup> gloriatur exercitatum I. excitatum gloriatur v gloriatur excitatum H 26 et in CH cf. I' roboratus LH 27 hunc C redintegratur L est status v est [del.] status est F status I. 28 in tribulationis p inter tribulationes C 29 in persecutione LIII 29/30 temporale sibi C 30 regiones USp, corr. in regio- nem i a regione CH

uiuorum, hoc est illa quam nostram patriam uolumus, exulemus. illud est nostrum, illud perpetuum, illud æternum; nostrum enim non est unde transitur, sed illa uera nostra  
 1 Cor. 2, 9 quæ spcs certissima pollicetur. sunt autem, dicente apostolo, quæ oculus non uidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendunt; hæc præparauit deus diligentibus se. 5

21 Ne tamen uel ad tempus eius uideatur ualere sententia qui in se iam diuinam sententiam prouocarat, aperte sedis nostræ sanxit auctoritas nullum seu episcopum seu clericum seu professione aliqua Christianum, qui a Nestorio uel eius similibus, ex quo talia prædicare cœperunt, uel loco suo uel communionem deiecti sunt, uel deiectum uel excommunicatum uideri, sed hi omnes in nostra communionem et fuerunt et huc usque 10 perdurant, quia neminem uel deicere uel remouere poterat qui prædicans talia titubabat. omnes igitur præsens sermo in commune complectitur, ut magis ac magis roborati et confidentes in domino non moueamini; quin immo et medemini infirmitatibus aliorum. iam enim uobis illic commendamus infirmos ubi sic uideatur ipse medicus ægrotare.

22 cui tamen uolumus, si adhuc possumus, subuenire. nam cum ad sanctum fratrem 16  
 ep. 1 nostrum et coepiscopum Cyrillum responsa congrua mitteremus, hæc uobis per carissimum Posidonium eius diaconum et huic de quo agitur, dirigenda ab eodem fratre meo scripta transmisimus, et quia nostra in tanto negotio propemodum præsentia necessaria uidebatur, uicem nostram propter marina uel terrena spatia ipsi sancto fratri meo Cyrillo delegantes, ne morbus iste longitudinis occasione grassetur. uos tantum apostolicos ante oculos 20  
 1 Cor. 1, 10 habete sermones, in eodem sensu et in eadem sententia estote perfecti, ut Mt. 10, 22 sicut legimus, permanentes in finem salui esse possitis. ut autem noueritis sub qua definitione litteras miserimus, ipsam sententiam huic epistolæ fecimus subter adnecti. Deus uos incolumes custodiat, fratres carissimi.

d. 10. m. Aug.  
 a. 430  
 23

DATA IIII ID AVG THEODOSIO XIII ET VALENTINIANO III CONS

25

Palam igitur agnosces hanc nostram esse sententiam quia nisi de deo Christo nostro hæc exposueris quæ et Romana et Alexandrina et omnis catholica sentit ecclesia, sicut etiam Constantinopolitana ecclesia usque ad te, carissime, intellexit, et nisi hanc infidelem nouitatem \*\* ab adoranda et ueneranda scriptura seiuueris, intra decem dies ex quo innotescant tibi, huius executionis diem adnumerandum, aperta et scripta professione damnaueris, ab omni catholica ecclesia excommunicatum. 30

U, S [= wr], F, T [= pi], C [= vmi], L [= aβγδ], H [= deg]  
 1 bonorum L hoc — illa om. v hæc mH illam rFTmαβγ ab illa m<sup>2</sup> exulemur L  
 2 uere v m<sup>2</sup> LHF nostra sunt LH 3 hæc quæ L 4 ascendit vH ascendunt iL hæc  
 quæ T quæ L 6 nec δH sententiam Cγd, corr. d 7 prouocauerat F prouocavit L siue  
 — siue — seu TC seu — seu — siue H 9 cœpit L cf. F eiectum LH 10 hi omnes om. L  
 homines i 11 reicere H titubabat Fαβγ 12 omnis Fp w<sup>corr</sup> om. L communionem F  
 ut om LII 13 confidenter C medicamini F mediamini αγd mediamini eg medeamini βδF, in me  
 demini corr δ in infirmitatibus LII 14 uidetur LH 15 uolus si p uoluis sit α uobis si γ uoluisse β  
 sic Fde 16 nostrum om. LH coepiscopum meum L coepiscopum nostrum H hæc et FT et  
 hæc LH uobis om. LH 17 possidonium UTCLH om F huic eius de L eius de H fratrem F  
 meo om. F 18 uidebatur necessaria C 20 tamen LII apostolico scē αβγ 21 habentes CLH  
 22 in] usque in LH fine Cαβ fide i m<sup>corr</sup> possetis F sub] in C 23 epistolæ] sententiæ C corr. m<sup>2</sup>  
 24 25 om. LH 24 om. UF 25 om TCF DATA UF VALENTINIANI F TER U CONS F om. US  
 26—30 hanc sententiæ subter adnexæ formam ex Græco uersam habent TC, omittunt USF; formam genuinam  
 ex epistula II desumptam inserunt LH, cf. supra p. 12  
 26 agnosces vF agnoscens pm agnosce i cf. H<sub>1</sub> p. 12, 6 27/28 ad te Tm<sup>2</sup> 1 huc v om. m 28 exci-  
 derunt e. g. qua coniuncta, corruptela ex F desumpta est et intra i 29 quo om. i innotescant  
 pF innotescantis i innotesci C excusationis C diem adnumerandum pCF die numerandos i  
 scripta] exscripta pv 30 omni te i

EPISTVLA PPAE CAELESTINI IOHANNI ANTIOCHENO IUVENALI HIEROSOLYMITANO RVFO  
THESSALONICENSI ET FLAVIANO FILIPPENSI EPISCOPIS PER ORIENTEM A PARI

VI 1 Cælestinus episcopus Iohanni Iuuenali Rufo et Flauiano episcopis per Orientem  
a pari. Optaremus quidem, sicut una est deitatis essentia, ita inter omnes qui ubique  
sunt homines unam rectæ fidei ueritatem tencri; minor tamen gemitus est, si qui se extra 5  
gregem dominicum segregantes et per angulos latebrasque latitantes aliud sibi uel  
2 paucis qui secum sentiunt, occulto errore persuadeant. cum uero aliquis sacrosanctæ  
ecclesiæ dei sub nomine præpositus sacerdotis ipsum Christi populum a tramite ueritatis  
in præceps deuiæ persuasionis auertat et hoc in amplissima urbe, ad quam propter  
inhabitantis imperii reuerentiam de uniuerso orbe confluit multitudo, tunc plane est 10  
geminanda lamentatio et maior sollicitudo, ne quid lupi rapacitas præualeat, adhibenda.  
minor enim cura est obsidentis inimici quam intra mœnia debacchantis, leuiusque sollicitat  
lupus extra ouilia pererrans quam inter gregem locum pastoris inuadens, quia bellum  
plus quam ciuile est, cum intra ecclesiam, id est intra ipsum Christi thalamum tela sectæ  
3 impiæ iaciuntur. unde uehementer contristata sunt nostra uiscera, quod is qui 15  
Constantinopolitanam optinere uidetur ecclesiam, deuotissimis Christo populis peruersa  
quædam contra reuerentiam uirginei partus et contra spem nostræ salutis infundit.  
hæc ad nos ingerente dolore fidelium peruenerunt, hæc libris quos ipse miserat, publicata  
sunt, et quod maioris probationis est, hæc ad nos missis epistulis ipsa auctoris sub- ep. 3. 4  
4 scriptione munitis ita insinuata sunt, ut dubitari ultra non liceat. unde quoniam 20  
in talibus causis non est tuta longior coniuentia, quia tantundem pæne criminis est  
coniuere talibus quanti sceleris est tam sacrilega prædicare, et episcopum Nestorium  
et si quis alius eum secutus hæc prædicat, a nostra communione secreuimus, quamdiu  
scriptura professionis emissa peruersitatem quam cœperat docere, condemnet et hanc  
de uirgineo partu, id est de humani generis salute fidem asserat se tenere quam secundum 25

VI 7K 373. extat etiam in Coll. CT XIII; Græca uersio habetur in V 12 S 18 A 9

Ex alia translatione iacet in codice Acymitensium ad Flauianum Rufum uel ad Iohannem XIII ipsa  
m<sup>2</sup> in mg.

Huius epistolæ locus sextus decimus est apud Græcos; obserua ergo ut ibi transcribatur p<sup>us</sup>

U, S [= wr], F, O [= yz], T [= pi], C [= em], C<sub>1</sub> [= v<sub>1</sub> m<sub>1</sub>; iterum enim descripta est sub finem epistolæ  
Coll. CT XVI tota in m, pauca inii uerba in v, cf. notam marginalem in p]